
Российская Федерация 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                                      РЕШЕНИЕ  

от  14.11.2014 № 59                                       

с. Крутиха                                   

 

О  принятии  осуществления  отдельных    полномочий органов местно-

го самоуправления поселений по решению вопросов местного значения 

в области бюджетных отношений 

                      

     В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003  

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                             

     1.Принять сроком на два года   от сельских Советов Крутихинского  райо-

на:  Маловолчанского,  Боровского,  Заковряшинского,  Новодубровского 

полномочия по решению вопросов     местного значения в  области составле-

ния, исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципальных обра-

зований. 

     2. Утвердить  прилагаемые Соглашения о передаче осуществления                      

отдельных полномочий органов местного самоуправления поселений по ре-

шению вопросов местного значения в области бюджетных отношений Адми-

нистрации Крутихинского района. 

     3. Решение вступает в силу с момента  опубликования  в сборнике муни-

ципальных правовых актов Крутихинского района и распространяет свое 

действие  на правоотношения, возникшие с  1 декабря 2014 года. 

     4. Обнародовать  настоящее решение  на официальном сайте Администра-

ции района. 

     5. При продлении срока Соглашения подлежат утверждению представи-

тельными органами. 

     6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на планово-

бюджетную  комиссию районного Совета депутатов шестого созыва (Журав-

лев А.Д.). 

 

 

Глава района                                                                                      С.П. Жданова 

 

 

 

 

 



 

                                            Российская Федерация 

              

Заковряшинский сельский Совет депутатов Крутихинского района  

                                           Алтайского края  

 

                              Очередная  двадцать седьмая сессия 

                                             пятого созыва 

 

                                              РЕШЕНИЕ  

 

« 23 » октября  2014                   № 186   

с. Заковряшино                           

 

О передаче осуществления части полномочий администрации Заковряшинско-

го сельсовета Крутихинского района Алтайского края  

по решению вопросов местного значения в области бюджетных отношений   

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

 

     В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                        

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Заковряшинский сельсовет Крутихин-

ского района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Передать осуществление части полномочий администрации Заковря-

шинского сельсовета по решению вопросов местного значения в области со-

ставления, исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципального 

образования Заковряшинский сельсовет Крутихинского района Алтайского 

края   Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

2. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий от администрации Заковряшинского сельсовета Крутихинского 

района Алтайского края по решению вопросов местного значения в области 

составления, исполнения и контроля  за исполнением бюджета муниципаль-

ного образования Заковряшинский сельсовет Крутихинского района Алтай-

ского края  Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

3.  Обнародовать настоящее решение на информационных досках Адми-

нистрации сельсовета и разместить на официальном сайте Администрации 

района. 

4.  Решение вступает в силу с 1 декабря 2014 года. 

5.  Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию сельского Совета депутатов по социальным вопросам (Пискунова 

О.В.)       

 

 

Глава сельсовета                                                                               С.В. Голубев 



                                      

Утверждено решением Заковряшинского  сельского Совета депутатов пятого 

                                                                                 созыва от  23. 10. 2014  № 186 

                                                                              

Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов шестого  

от  14.11. 2014  № 59 

   

                                         СОГЛАШЕНИЕ 

 

       Администрация Заковряшинского сельсовета Крутихинского района  

Алтайского края, именуемая в дальнейшем  «Администрация сельсовета», 

в лице главы администрации сельсовета Голубева Сергея  Валентиновича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Заковря-

шинский  сельсовет Крутихинского района Алтайского края, с одной сторо-

ны,  и Администрация Крутихинского района Алтайского края,  именуемая в 

дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района 

Зиберта Виктора Александровича, действующего на основании Устава муни-

ципального образования Крутихинский район Алтайского края,  с другой 

стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст. 15 Федераль-

ного Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

РФ, Уставом муниципального образования Заковряшинский сельсовет Кру-

тихинского района Алтайского края, Уставом муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края  заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

       1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача администра-

цией сельсовета  полномочий  по вопросу составления, исполнения и кон-

троля за исполнением бюджета    муниципального образования Заковряшин-

ский сельсовет Крутихинского района Алтайского края (далее  «сельсовет») 

Администрации района. 

       1.2.  Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Админи-

страцией района на основе межбюджетных трансфертов, перечисляемых ад-

министрацией сельсовета  в бюджет района соответствии с условиями насто-

ящего Соглашения. 

       1.3.  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий                          

в случае несвоевременного поступления средств от Администрации сельсо-

вета. 

 

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖ-

БЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

  



        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

         3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

        3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

         3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

         3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

         3.2. Права и обязанности Администрация района: 

         3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

          3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

          3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

                     5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

                                         ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 



     5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

                       6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

      6.1.  Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

     6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

     6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

     6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

     7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на два года.   

     7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на тех 

же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты оконча-

ния действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о расторже-

нии Соглашения в письменном виде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658743, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Заковряшино                                              с. Крутиха 

ул. Садовая 47                                              ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета               Глава Администрации района 

_______________С.В. Голубев                      _________________В.А. Зиберт 

 

 

 
 

 

 

                                    



Российская Федерация 

              

Боровский сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

 

Очередная восьмая сессия 

шестого созыва 

 

                                              РЕШЕНИЕ  

 

« 30 »  октября 2014                   № 43                         с. Боровое                           

 

О передаче осуществления части полномочий администрации Боровского 

сельсовета Крутихинского района Алтайского края  

по решению вопросов местного значения в области бюджетных отношений   

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

 

     В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                        

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Боровской сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

5. Передать осуществление части полномочий администрации Боровского 

сельсовета по решению вопросов местного значения в области составления, 

исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципального образова-

ния Боровской сельсовет Крутихинского района Алтайского края   Админи-

страции Крутихинского района Алтайского края. 

6. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий от администрации Боровского сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края по решению вопросов местного значения в области состав-

ления, исполнения и контроля  за исполнением бюджета муниципального об-

разования Боровской сельсовет Крутихинского района Алтайского края  Ад-

министрации Крутихинского района Алтайского края. 

6.  Обнародовать настоящее решение на информационных досках адми-

нистрации сельсовета и разместить на официальном сайте Администрации 

района. 

7.  Решение вступает в силу с 1 декабря 2014 года. 

8.  Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию сельского Совета депутатов по планово-бюджетным вопросам 

(Хорошилова Р.П.)       

 

 

Глава сельсовета                                                                               Н.Н. Куксов 

 

 



                                      

Утверждено решением Боровского  сельского Совета депутатов шестого со-

зыва от  30. 10 .2014  № 43 

                                                                              

Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов шестого  

от  14.11. 2014  № 59 

   

                                         СОГЛАШЕНИЕ 

 

       Администрация Боровского сельсовета Крутихинского района  

Алтайского края, именуемая в дальнейшем  «Администрация сельсовета», 

в лице главы администрации сельсовета Куксова Николая Николаевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Боровской  

сельсовет Крутихинского района Алтайского края, с одной стороны,  и Ад-

министрация Крутихинского района Алтайского края,  именуемая в даль-

нейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района Зи-

берта Виктора Александровича, действующего на основании Устава муници-

пального образования Крутихинский район Алтайского края,  с другой сто-

роны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст. 15 Федерального 

Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уста-

вом муниципального образования Боровской сельсовет Крутихинского райо-

на Алтайского края, Уставом муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края  заключили настоящее Соглашение о нижеследую-

щем: 

 

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

       1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача администра-

цией сельсовета  полномочий  по вопросу составления, исполнения и кон-

троля за исполнением бюджета    муниципального образования Боровской 

сельсовет Крутихинского района Алтайского края (далее  «сельсовет») Ад-

министрации района. 

       1.2.  Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Админи-

страцией района на основе межбюджетных трансфертов, перечисляемых ад-

министрацией сельсовета  в бюджет района соответствии с условиями насто-

ящего Соглашения. 

       1.3.  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий                          

в случае несвоевременного поступления средств от Администрации сельсо-

вета. 

 
 

 



2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖ-

БЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

  

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

         3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

        3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

         3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

         3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

         3.2. Права и обязанности Администрация района: 

         3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

          3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

          3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

8. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

                      

 



5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

                                         ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

                       6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

      6.1.  Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

     6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

     6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

     6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

8.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

     7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на два года.   

     7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на тех 

же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты оконча-

ния действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о расторже-

нии Соглашения в письменном виде. 

 

 

 

 

 



8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658740, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Боровое                                                с. Крутиха 

ул. Новая 15-2                                               ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета               Глава Администрации района 

_______________Н.Н. Куксов                      _________________В.А. Зиберт 

 

 

 

 

                                           



Российская Федерация 

 

Новодубровский сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

 

                              Внеочередная шестнадцатая сессия 

                                             шестого созыва 

 

                                              РЕШЕНИЕ  

 

«05» ноября 2014                   № 124                                   с. Буян                           

 

О передаче осуществления части полномочий администрации Новодубровско-

го сельсовета Крутихинского района Алтайского края  

по решению вопросов местного значения в области бюджетных отношений   

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

 

     В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                        

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Новодубровский сельсовет Крутихин-

ского района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

9. Передать осуществление части полномочий администрации Новодуб-

ровского сельсовета по решению вопросов местного значения в области со-

ставления, исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципального 

образования Новодубровский сельсовет Крутихинского района Алтайского 

края   Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

10. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий от администрации Новодубровского сельсовета Крутихинского 

района Алтайского края по решению вопросов местного значения в области 

составления, исполнения и контроля  за исполнением бюджета муниципаль-

ного образования Новодубровский сельсовет Крутихинского района Алтай-

ского края  Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

9.  Обнародовать настоящее решение на информационных досках адми-

нистрации сельсовета и разместить на официальном сайте Администрации 

района. 

10.  Решение вступает в силу с 1 декабря 2014 года. 

11.  Контроль за исполнением данного решения возложить на посто-

янную комиссию сельского Совета депутатов по социальным вопросам 

(Москвина Л.Н.)       

 

 

Глава сельсовета                                                                               Н.А. Зарубин 

                                      



Утверждено решением Новодубровского  сельского Совета депутатов шесто-

го созыва от  05._11__.2014  № 124 

                                                                              

Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов шестого  

от  14.11. 2014  № 59 

   

                                         СОГЛАШЕНИЕ 

 

       Администрация Новодубровского сельсовета Крутихинского района  

Алтайского края, именуемая в дальнейшем  «Администрация сельсовета», 

в лице главы администрации сельсовета Зарубина Николая Александровича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Новодуб-

ровский  сельсовет Крутихинского района Алтайского края, с одной стороны,  

и Администрация Крутихинского района Алтайского края,  именуемая в 

дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района 

Зиберта Виктора Александровича, действующего на основании Устава муни-

ципального образования Крутихинский район Алтайского края,  с другой 

стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст. 15 Федераль-

ного Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

РФ, Уставом муниципального образования Новодубровский сельсовет Кру-

тихинского района Алтайского края, Уставом муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края  заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

3. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

       1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача администра-

цией сельсовета  полномочий  по вопросу составления, исполнения и кон-

троля за исполнением бюджета    муниципального образования Новодубров-

ский сельсовет Крутихинского района Алтайского края (далее  «сельсовет») 

Администрации района. 

       1.2.  Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Админи-

страцией района на основе межбюджетных трансфертов, перечисляемых ад-

министрацией сельсовета  в бюджет района соответствии с условиями насто-

ящего Соглашения. 

       1.3.  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий                          

в случае несвоевременного поступления средств от Администрации сельсо-

вета. 

 

 

 

 



2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖ-

БЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

  

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 

11. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

         3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

        3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

         3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

         3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

         3.2. Права и обязанности Администрация района: 

         3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

          3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

          3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

12. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

                      

 



5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

                                         ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

                       6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

      6.1.  Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

     6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

     6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

     6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

9.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

     7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на два года.   

     7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на тех 

же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты оконча-

ния действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о расторже-

нии Соглашения в письменном виде. 

 

 

 

 

 



8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658748, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Буян                                                с. Крутиха 

ул. Целинная 49                                              ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета               Глава Администрации района 

_______________Н.А. Зарубин                      _________________В.А. Зиберт 

 

 

 

                                         



Российская Федерация 

              

Маловолчанский сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

 

                              внеочередная вторая сессия шестого созыва                     

 

                                              РЕШЕНИЕ  

 

« 12 »  ноября 2014                   № 13   

с. Маловолчанка                           

 

О передаче осуществления части полномочий администрации Маловолчанско-

го сельсовета Крутихинского района Алтайского края  

по решению вопросов местного значения в области бюджетных отношений   

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

 

     В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                        

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Маловолчанский сельсовет Крути-

хинского района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

13. Передать осуществление части полномочий администрации Маловол-

чанского сельсовета по решению вопросов местного значения в области со-

ставления, исполнения и контроля за исполнением бюджета муниципального 

образования Маловолчанский сельсовет Крутихинского района Алтайского 

края   Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

14. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления части 

полномочий от администрации Маловолчанского сельсовета Крутихинского 

района Алтайского края по решению вопросов местного значения в области 

составления, исполнения и контроля  за исполнением бюджета муниципаль-

ного образования Маловолчанский сельсовет Крутихинского района Алтай-

ского края  Администрации Крутихинского района Алтайского края. 

12.  Обнародовать настоящее решение на информационных досках 

администрации сельсовета и разместить на официальном сайте Администра-

ции района. 

13.  Решение вступает в силу с 1 декабря 2014 года. 

14.  Контроль за исполнением данного решения возложить на посто-

янную комиссию сельского Совета депутатов по социальным вопросам. 

 

 

Глава сельсовета                                                                               О.В. Суетина 

                                      

 



Утверждено решением Маловолчанского сельского Совета депутатов шесто-

го созыва от  12. 11. 2014  № 13 

                                                                              

Утверждено  решением Крутихинского  районного Совета депутатов шестого 

созыва  от 14.11. 2014  № 59 

   

                                         СОГЛАШЕНИЕ 

 

       Администрация Маловолчанского сельсовета Крутихинского района  

Алтайского края, именуемая в дальнейшем  «Администрация сельсовета», 

в лице главы администрации сельсовета Суетиной Олеси Владимировны, 

действующей на основании Устава муниципального образования Маловол-

чанский  сельсовет Крутихинского района Алтайского края, с одной стороны,  

и Администрация Крутихинского района Алтайского края,  именуемая в 

дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района 

Зиберта Виктора Александровича, действующего на основании Устава муни-

ципального образования Крутихинский район Алтайского края,  с другой 

стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст. 15 Федераль-

ного Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

РФ, Уставом муниципального образования Маловолчанский сельсовет Кру-

тихинского района Алтайского края, Уставом муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края  заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

4. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

       1.1. Предметом настоящего Соглашения является  передача администра-

цией сельсовета  полномочий  по вопросу составления, исполнения и кон-

троля за исполнением бюджета    муниципального образования Маловолчан-

ский сельсовет Крутихинского района Алтайского края (далее  «сельсовет») 

Администрации района. 

       1.2.  Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Админи-

страцией района на основе межбюджетных трансфертов, перечисляемых ад-

министрацией сельсовета  в бюджет района соответствии с условиями насто-

ящего Соглашения. 

       1.3.  Администрация района имеет право направлять собственные сред-

ства на реализацию осуществления переданной части полномочий                          

в случае несвоевременного поступления средств от Администрации сельсо-

вета. 

 

 

 
 

 



5. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ    

   МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

  

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 

                     3.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

         3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

        3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

         3.1.2. Имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

         3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

         3.2. Права и обязанности Администрация района: 

         3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Администра-

ции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой ин-

формации, а также других материалов и документации, необходимых для ис-

полнения предаваемых полномочий. 

          3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

          3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

                  4.ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

                     

 



 5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

                                         ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

                         6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

      6.1.  Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

     6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

     6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

     6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

                   7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

     7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на два года.   

     7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на тех 

же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты оконча-

ния действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о расторже-

нии Соглашения в письменном виде. 

 

 

 

 

 



8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658743, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Маловолчанка                                           с. Крутиха 

ул. Ленина 98                                                ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета               Глава Администрации района 

_______________О.В. Суетина                      _________________В.А. Зиберт 

 

 

 

 


